
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 113 - Publicação 19/06/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 427, DE 01 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035312/2017-31, resolve: 

 

Alterar a jornada de trabalho para conceder horário especial ao servidor JOÃO ROBERTO DOS SANTOS 

JUNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2023552, lotado (a) no (a) Núcleo de Tecnologia 

da Informação - NTI, a ser exercida em turnos de 6h (seis horas) diárias sem compensação, conforme §3º, art. 98, da Lei 

8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 483, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.013375/2018-18, resolve: 

 

Autorizar o afastamento total de JOSÉ RENAN GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2675513, para cursar Doutorado na Universidade Federal Rural de 

Pernambuco,  em Recife/PE, no período de 18.06.2018 a 17.06.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o 

art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CHAMADA INTERNA 

 

CHAMADA INTERNA Nº 02, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, torna público o resultado preliminar do processo seletivo para remoção de servidores do 

segmento técnico-administrativo no âmbito da UFAL: 

  

CAMPUS MACEIÓ 

ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO: COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA/CIED 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

CAMILA KARLA SANTOS DA 

SILVA 

SANTANA DO 

IPANEMA/ 

CAMPUS DO 

SERTÃO 

23/09/2014 03/09/2012 1º 

 ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/NTI 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

JAIRO MENEZES DE BARROS 

JUNIOR 

VIÇOSA/ 

CAMPUS 

ARAPIRACA 

20/02/2017 20/02/2017 1º 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO: USINA CIÊNCIA 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

ERNA GUEDES 

 
ICBS 01/03/2006 02/05/1986 1º 

WILTON SIMOES DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
ICBS 01/03/2006 26/08/2004 2º 

LAURITA CHRISTINA 

BONFIM SANTOS 
DAP 09/02/2008 26/08/2004 3º 

LAIS COSTA DOS ANJOS PROGEP 02/10/2009 02/10/2009 4º 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

 

RODRIGO ALESSANDRO 

ROCHA MONTEIRO 
DAP 03/06/2015 03/06/2015 5º 

LIVIA VANESSA DOS 

SANTOS FEITOSA 
FSSO 09/01/2017 21/05/2015 6º 

PEDRO ELISIO LESSA LIMA 

DE HOLANDA 
FALE 07/06/2017 07/06/2017 7º 

GILNISON RAMOS DA SILVA 

 
IP 14/08/2017 10/03/2008 8º 

FELIPE CAVALCANTE DE 

LIMA 

VIÇOSA/CAMPUS 

ARAPIRACA 
05/06/2018 05/06/2018 9º 

ANDERSON AUGUSTO GAMA 

GOES 

VIÇOSA/CAMPUS 

ARAPIRACA 
06/06/2018 06/06/2018 10º 

 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO: MUSEU THÉO BRANDÃO 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

JANAINA XISTO DE BARROS 

LIMA 

 

BIBLIOTECA 

CENTRAL 
01/04/2008 01/04/2008 1º 

TATIANA BEATRIZ LINS DE 

ALCANTARA 

 

SANTANA DO 

IPANEMA/ CAMPUS 

DO SERTÃO 

03/11/2014 03/11/2014 2º 

RAFAELA LIMA DE ARAUJO 

 

SANTANA DO 

IPANEMA/ CAMPUS 

DO SERTÃO 

03/11/2014 03/11/2014 3º 

ELIUDE MARIA DA SILVA 

 

PENEDO/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
19/05/2015 19/05/2015 4º 

IOLE COSTA TERSO 

 
FALE 10/08/2015 15/07/2015 5º 

EDVANIA COSMO DA SILVA 

GONCALVES 

 

VIÇOSA/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
05/02/2016 05/02/2016 6º 

LARISSA CARLA DOS 

PRAZERES LEOBINO 

DELMIRO 

GOUVEIA/ CAMPUS 

DO SERTÃO 

28/12/2017 28/12/2017 7º 

 BIÓLOGO 

LOTAÇÃO: LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS DO MAR/LABMAR 

NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE DATA DE DATA DE CLASSIFICAÇÃO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

LOTAÇÃO LOTAÇÃO INGRESSO 

NA UFAL 

EWERTON VIEIRA DOS 

SANTOS 

PENEDO/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
12/09/2014 12/09/2014 1º 

PSICÓLOGO/CLÍNICO 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

EVERTON FABRICIO 

CALADO 

 

PALMEIRA DOS 

ÍNDIOS/ 

CAMPUS ARAPIRACA 

01/02/2018 01/02/2018 1º 

 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Não houve inscritos 

 

CAMPUS ARAPIRACA/SEDE 

MÉDICO VETERINÁRIO 

NOME DO SERVIDOR 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

LOTAÇÃO 

DATA DE 

INGRESSO 

NA UFAL 

CLASSIFICAÇÃO 

BRUNO CESAR FERREIRA 

GONZAGA 

VIÇOSA/ CAMPUS 

ARAPIRACA 
20/02/2017 20/02/2017 1º 

 

CAMPUS SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA 

 PSICÓLOGO/CLÍNICO 

Não houve inscritos 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 484, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.013200/2018-19, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Prorrogar o afastamento de BRAULIO CESAR DE ALCANTARA MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1507854, para cursar Doutorado na Universidade Federal de São Paulo, em 

Santos/SP, no período de 01.06.2018 a 31.05.2020, homologando o período de 01.06.2018 a 17.06.2018, com ônus 

limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 457, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.019993/2018-71, resolve: 

 

Remover, com base na Chamada Interna para Remoção nº 01/2018-PROGEP, o servidor GENÁRIO BATISTA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3008467, do Campus 

Arapiraca/Unidade Viçosa para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPEP), a partir de 18/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 475, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 020409/2018-21, resolve: 

 

Remover, a pedido, o servidor NAILTON NUNES DE SOUZA, ocupante do cargo de Porteiro, matrícula SIAPE nº 

140225, da Biblioteca Central (BC) para o Instituto de Educação Física e Esporte, a partir de 18/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 49, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017021/2018-42, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 27, 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática (PPGCIM) - 

CEDU, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. WILMO ERNESTO FRANCISCO JÚNIOR (COORDENADOR) 

PROF. ELTON CASADO FIREMAN (VICE - COORDENADOR) 

PROF. JENNER BARRETO BASTOS FILHO 

PROFA. HILDA HELENA SOVIERZOSKI 

PROF. AMAURI DA SILVA BARROS 

SUPLENTES: 

PROFA. MONIQUE GABRIELLA ANGELO DA SILVA 

PROFA. ANAMELEA DE CAMPOS PINTO 

PROF.FÁBIO PARAGUAÇU 

PROF. GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 

PROF. IVANDERSON PEREIRA DA SILVA 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: CYNTIA MICHELINE VICTOR DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO DIAS DE OLIVEIRA 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: MÁRCIA DA SILVA SANTOS PORTELA 

SUPLENTE: AMANDA DOS SANTOS SILVA – SUPLENTE 

II – O presente mandato terá vigência de 02/04/2018 a 01/04/2020. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 53, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009590/2018-14, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 27, 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Mestrado Nacional Profissionalizante em Ensino de Física do Instituto de 

Física - IF, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. PEDRO VALENTIM DOS SANTOS (Coordenador) 

PROF. ELTON MALTA DO NASCIMENTO (Vice-coordenador) 

PROF. WAGNER FERREIRA DA SILVA 

PROF. ANTÔNIO JOSÉ ORNELLAS FARIAS 

PROF. JENNER BARETTO BASTOS FILHO 

SUPLENTES 

PROF. IRAM MARCELO GLÉRIA 

PROF. KLEBER CAVALCANTI SERRA 

PROF. SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE 

PROF. WANDEARLEY DA SILVA DIAS 

PROFA. MARIA SOCORRO SEIXAS PEREIRA 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: VALDIJANE GOMES MATIAS 

SUPLENTE: HELTON FERREIRA DE ALBUQUERQUE MEDEIROS 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: REINALDO DE LIMA OLIVEIRA JÚNIOR 

SUPLENTE: CHARLES LISBOA TENÓRIO DE MAGALHÃES 

II – O presente mandato terá vigência de 01/04/2018 a 31/03/2020. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

PORTARIA Nº 54, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009590/2018-14, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

I – Designar PEDRO VALENTIM DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1544173, 

para exercer a função de Coordenador do Mestrado Nacional Profissionalizante em Ensino de Física do Instituto de 

Física (IF). 

II - A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

PORTARIA Nº 55, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009590/2018-14, resolve: 

 

I – Designar ELTON MALTA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2512735, 

para exercer a função de Vice - Coordenador do Mestrado Nacional Profissionalizante em Ensino de Física do Instituto 

de Física – IF. 

II – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 50, DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017021/2018-42, resolve: 

 

I – Dispensar ADRIANA CAVALCANTI DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2546184, da função de Vice - Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática 

(PPGCIM) do Centro de Educação – CEDU. 

II – Designar ELTON CASADO FIREMAN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3198794, para 

exercer a função mencionada acima. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 51, 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processonº 23065.017021/2018-42, resolve: 

 

I - Dispensar ELTON CASADO FIREMAN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3198794, da função 

de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática (PPGCIM), do Centro de Educação 

– CEDU, código FCC-01. 

II – Designar WILMO ERNESTO FRANCISCO JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1649919, para exercer a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 52, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23065.009590/2018-14, resolve: 

 

I – Homologar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, a composição 

do colegiado do Mestrado Nacional Profissionalizante em Ensino de Física do Instituto de Física – IF, conforme 

Memorando nº 14/2016 – Direção do IF - UFAL, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. PEDRO VALENTIM DOS SANTOS (Coordenador) 

PROF. ELTON MALTA DO NASCIMENTO (Vice-coordenador) 

PROF. WAGNER FERREIRA DA SILVA 

PROF. ANTÔNIO JOSÉ ORNELLAS FARIAS 

PROF. JENNER BARETTO BASTOS FILHO 

SUPLENTES 

PROF. IRAM MARCELO GLÉRIA 

PROF. KLEBER CAVALCANTI SERRA 

PROF. SAMUEL SILVA DE ALBUQUERQUE 

PROF. WANDEARLEY DA SILVA DIAS 

PROFA. MARIA SOCORRO SEIXAS PEREIRA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: VALDIJANE GOMES MATIAS 

SUPLENTE: HELTON FERREIRA DE ALBUQUERQUE MEDEIROS 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: REINALDO DE LIMA OLIVEIRA JÚNIOR 

SUPLENTE: CHARLES LISBOA TENÓRIO DE MAGALHÃES 

II – O presente mandato terá vigência de 01/04/2016 a 31/03/2018. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

AUDITORIA GERAL DA UFAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 16, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
 

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

 

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 – para desenvolver a Ação Global 

AG005/2018 – VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – OFÍCIO Nº 10260/2018/REGIONAL/AL-CGU, 

constante do PAINT 2018.  

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 01 de junho a 25 de junho de 2018.  

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

 

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 – para desenvolver a Ação Global 

AG005/2018 – VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – OFÍCIO Nº 10999/2018/REGIONAL/AL-CGU – 

RELATÓRIOS HOMOLOGADOS, constante do PAINT 2018.  

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 18 de junho a 20 de julho de 2018.  

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
 

O Auditor Geral Pro Tempore da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

 

1. Prorrogar o prazo de conclusão da atividade Ação Global AG011/2018 – ACOMPANHAMENTO NA ÁREA DE 

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA AQUISIÇÃO DE BENS, MATERIAIS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E NA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS OU OBRAS, constante do PAINT 2018, determinada por 

meio da Portaria nº 012/2018-AG/UFAL e Ordem de Serviço nº 012/2018 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 113 – de 19 de Junho de 2018 - Publicação em: 19 de Junho de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

2. Fica estabelecido o dia 28 de junho de 2018 para conclusão da atividade. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral Pro Tempore 

 

 

 


